дело № 1-558/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 30 августа 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Челябинского транспортного прокурора Кожевниковой Е.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шевляковой О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> обвиняемого в совершении 06 (шести) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 на основании приказа директора Челябинского электровозоремонтного завода – филиала открытого акционерного общества «Желдорреммаш» (далее ОАО «Желдорреммаш») ФИО5 № - ПР от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность мастера участка производства II группы секционного цеха Челябинского электровозоремонтного завода – филиала ОАО «Желдорреммаш» (далее ЧЭРЗ), являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно, согласно должностной инструкции № мастера участка производства секционного цеха, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ЧЭРЗ ФИО5, являлся полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, все его указания являлись обязательными для рабочих руководимого им участка, и был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по осуществлению руководства производственным участком, обеспечению ритмичного выполнения участком плановых заданий, для чего должен организовать непрерывный учет движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха, либо на склад готовой продукции, обеспечению полной загрузки и правильного использования оборудования, равномерной и производительной работы рабочих участка, не допущению простоев рабочих и оборудования, установлению в соответствии с планом производственных заданий бригадам и отдельным рабочим, своевременной сдачи в установленном порядке готовой продукции надлежащего качества и комплектно, своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, выдачи бригадирам и отдельным рабочим, плановых и производственных заданий на начало работы, оформленных в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, своевременному ознакомлению рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, созданию условий для освоения и выполнения каждым рабочим норм выработки и сменно-суточных заданий, обеспечению рабочих руководимого участка запасными частями, заготовками, материалами, инструментом, приспособлениями, технической документацией и всем другим, необходимым для нормального хода производственного процесса, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществлению проверки соблюдения правил и норм по охране труда. При этом, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему работнику секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №1 на сумму 3900 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана подчиненного ему работника ЧЭРЗ с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 После чего, в один из дней в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 07 часов 00 минут до 16 часов 45 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении секционного цеха ЧЭРЗ по адресу: 

<

...>, исполняя свои обязанности по организации непрерывного учета движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха и обязанности по своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, собственноручно внес в табель к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за ноябрь 2016 года, данные по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады, в том числе Потерпевший №1 и отражающие реально выполненные им работы в ноябре 2016 года, после чего подписал данный табель к наряду с описанием работ от своего имени. Осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части своевременного ознакомления рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществления проверки соблюдения правил и норм по охране труда, заведомо и достоверно зная о выполнении Потерпевший №1 всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за ноябрь 2016 года, а также что последним в ноябре 2016 года не допущены нарушения производственной и трудовой дисциплины, и являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, а также, что все его указания являются обязательными для рабочих руководимого им участка, находясь на своем рабочем месте в секционном цехе на территории ЧЭРЗ, расположенного в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил своему подчиненному Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что в табеле к наряду с описанием работ за ноябрь 2016 года по бригаде № им был завышен объем работ последнему, и он должен передать ему часть своей заработной платы за ноябрь 2016 года в сумме 3900 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Потерпевший №1 о необходимости передачи ему данных денежных средств в связи с фактическим невыполнением последним части работ в ноябре 2016 года. При этом в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ инженером по организации и нормированию труда секционного цеха ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером участка производства ФИО1 табеля к наряду с описанием работ, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за ноябрь 2016 года, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за ноябрь 2016 года работнику бригады № секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №1 После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда секционного цеха сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за ноябрь 2016 года, в том числе Потерпевший №1 была рассчитана и начислена заработная плата за ноябрь 2016 года в сумме 55875 рублей 47 копеек, в том числе аванс в сумме 4100 рублей 00 копеек. Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за ноябрь 2016 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление в Челябинское отделение № ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Потерпевший №1 № в сумме 43952 рубля 72 копейки, с учетом ранее выплаченного ему аванса за ноябрь 2016 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут по местному времени Потерпевший №1, введенный в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за ноябрь 2016 года в сумме 3900 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 3900 рублей 00 копеек он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув и злоупотребив доверием подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от Потерпевший №1, принадлежащие последнему указанные денежные средства в сумме 3900 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество. В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 3900 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Потерпевший №1, при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 3900 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 на основании приказа директора Челябинского электровозоремонтного завода – филиала открытого акционерного общества «Желдорреммаш» (далее ОАО «Желдорреммаш») ФИО5 №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность мастера участка производства II группы секционного цеха Челябинского электровозоремонтного завода – филиала ОАО «Желдорреммаш» (далее ЧЭРЗ), являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно, согласно должностной инструкции № мастера участка производства секционного цеха, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ЧЭРЗ ФИО5, являлся полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, все его указания являлись обязательными для рабочих руководимого им участка, и был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по осуществлению руководства производственным участком, обеспечению ритмичного выполнения участком плановых заданий, для чего должен организовать непрерывный учет движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха, либо на склад готовой продукции, обеспечению полной загрузки и правильного использования оборудования, равномерной и производительной работы рабочих участка, не допущению простоев рабочих и оборудования, установлению в соответствии с планом производственных заданий бригадам и отдельным рабочим, своевременной сдачи в установленном порядке готовой продукции надлежащего качества и комплектно, своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, выдачи бригадирам и отдельным рабочим, плановых и производственных заданий на начало работы, оформленных в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, своевременному ознакомлению рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, созданию условий для освоения и выполнения каждым рабочим норм выработки и сменно-суточных заданий, обеспечению рабочих руководимого участка запасными частями, заготовками, материалами, инструментом, приспособлениями, технической документацией и всем другим, необходимым для нормального хода производственного процесса, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществлению проверки соблюдения правил и норм по охране труда. При этом, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему работнику секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №1 на сумму 6600 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана подчиненного ему работника ЧЭРЗ с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 После чего, в один из дней в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 07 часов 00 минут до 16 часов 45 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении секционного цеха ЧЭРЗ по адресу: 

<

...>, исполняя свои обязанности по организации непрерывного учета движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха и обязанности по своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, собственноручно внес в табель к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за январь 2017 года, данные по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады, в том числе Потерпевший №1 и отражающие реально выполненные им работы в январе 2017 года, после чего подписал данный табель к наряду с описанием работ от своего имени, а также собственноручно внес в табель к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за январь 2017 года, данные по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады, в том числе Потерпевший №1 и отражающие реально выполненные им работы в январе 2017 года в данной бригаде, после чего подписал данный табель к наряду с описанием работ от своего имени. Осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части своевременного ознакомления рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществления проверки соблюдения правил и норм по охране труда, заведомо и достоверно зная о том, что Потерпевший №1 в январе 2017 года работал в бригадах № и №, а также зная о выполнении Потерпевший №1 всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за январь 2017 года, в табеле к наряду с описанием работбригады № секционного цеха ЧЭРЗ за январь 2017 года, а также что последним в январе 2017 года не допущены нарушения производственной и трудовой дисциплины, и являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, а также, что все его указания являются обязательными для рабочих руководимого им участка, находясь на своем рабочем месте в секционном цехе на территории ЧЭРЗ, расположенного в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил своему подчиненному Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что в табеле к наряду с описанием работ по бригаде № за январь 2017 года им был завышен объем работ последнему, и он должен передать ему часть своей заработной платы за январь 2017 года в сумме 6600 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Потерпевший №1 о необходимости передачи ему данных денежных средств в связи с фактическим невыполнением последним части работ в январе 2017 года. При этом в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ инженером по организации и нормированию труда секционного цеха ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером участка производства ФИО1 табеля к наряду с описанием работ по бригаде №, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за январь 2017 года и табеля к наряду с описанием работ по бригаде №, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за январь 2017 года, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за январь 2017 года работнику бригады № секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №1 После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда секционного цеха сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады №, № за январь 2017 года, в том числе Потерпевший №1 была рассчитана и начислена заработная плата за январь 2017 года в сумме 46165 рублей 78 копеек, в том числе аванс в сумме 6600 рублей 00 копеек. Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за январь 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление в Челябинское отделение № ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Потерпевший №1 № в сумме 33102 рубля 12 копеек, с учетом ранее выплаченного ему аванса за январь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут по местному времени Потерпевший №1, введенный в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за январь 2017 года в сумме 6600 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 6600 рублей 00 копеек он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув и злоупотребив доверием подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от Потерпевший №1, принадлежащие последнему указанные денежные средства в сумме 6600 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество. В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 6600 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Потерпевший №1, при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 6600 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1, на основании приказа директора Челябинского электровозоремонтного завода – филиала открытого акционерного общества «Желдорреммаш» (далее ОАО «Желдорреммаш») ФИО5 №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность мастера участка производства II группы секционного цеха Челябинского электровозоремонтного завода – филиала ОАО «Желдорреммаш» (далее ЧЭРЗ), являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно, согласно должностной инструкции № мастера участка производства секционного цеха, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ЧЭРЗ ФИО5, являлся полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, все его указания являлись обязательными для рабочих руководимого им участка, и был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по осуществлению руководства производственным участком, обеспечению ритмичного выполнения участком плановых заданий, для чего должен организовать непрерывный учет движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха, либо на склад готовой продукции, обеспечению полной загрузки и правильного использования оборудования, равномерной и производительной работы рабочих участка, не допущению простоев рабочих и оборудования, установлению в соответствии с планом производственных заданий бригадам и отдельным рабочим, своевременной сдачи в установленном порядке готовой продукции надлежащего качества и комплектно, своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, выдачи бригадирам и отдельным рабочим, плановых и производственных заданий на начало работы, оформленных в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, своевременному ознакомлению рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, созданию условий для освоения и выполнения каждым рабочим норм выработки и сменно-суточных заданий, обеспечению рабочих руководимого участка запасными частями, заготовками, материалами, инструментом, приспособлениями, технической документацией и всем другим, необходимым для нормального хода производственного процесса, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществлению проверки соблюдения правил и норм по охране труда. При этом, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему работнику секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №1 на сумму 3100 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана подчиненного ему работника ЧЭРЗ с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 После чего, в один из дней в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 07 часов 00 минут до 16 часов 45 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении секционного цеха ЧЭРЗ по адресу: 

<

...>, исполняя свои обязанности по организации непрерывного учета движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха и обязанности по своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, собственноручно внес в табель к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за апрель 2017 года, данные по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады, в том числе Потерпевший №1 и отражающие реально выполненные им работы в апреле 2017 года, после чего подписал данный табель к наряду с описанием работ от своего имени. Осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части своевременного ознакомления рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществления проверки соблюдения правил и норм по охране труда, заведомо и достоверно зная о выполнении Потерпевший №1 всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за апрель 2017 года, а также что последним в апреле 2017 года не допущены нарушения производственной и трудовой дисциплины, и являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, а также, что все его указания являются обязательными для рабочих руководимого им участка, находясь на своем рабочем месте в секционном цехе на территории ЧЭРЗ, расположенного в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил своему подчиненному Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что в табеле к наряду с описанием работ за апрель 2017 года им был завышен объем работ последнему, и он должен передать ему часть своей заработной платы за апрель 2017 года в сумме 3100 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Потерпевший №1 о необходимости передачи ему данных денежных средств в связи с фактическим невыполнением последним части работ в апреле 2017 года. При этом в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ инженером по организации и нормированию труда секционного цеха ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером участка производства ФИО1 табеля к наряду с описанием работ, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за апрель 2017 года, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за апрель 2017 года работнику бригады № секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №1 После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда секционного цеха сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за апрель 2017 года, в том числе Потерпевший №1 была рассчитана и начислена заработная плата за апрель 2017 года в сумме 11756 рублей 62 копейки. Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за апрель 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление в Челябинское отделение № ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Потерпевший №1 № в сумме 10111 рублей 05 копеек, после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 41 минуту по местному времени Потерпевший №1, введенный в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за апрель 2017 года в сумме 3100 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 3100 рублей 00 копеек он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув и злоупотребив доверием подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от Потерпевший №1, принадлежащие последнему указанные денежные средства в сумме 3100 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество. В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 3100 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Потерпевший №1, при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 3100 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1, на основании приказа директора Челябинского электровозоремонтного завода – филиала открытого акционерного общества «Желдорреммаш» (далее ОАО «Желдорреммаш») ФИО5 №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность мастера участка производства II группы секционного цеха Челябинского электровозоремонтного завода – филиала ОАО «Желдорреммаш» (далее ЧЭРЗ), являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно, согласно должностной инструкции № мастера участка производства секционного цеха, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ЧЭРЗ ФИО5, являлся полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, все его указания являлись обязательными для рабочих руководимого им участка, и был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по осуществлению руководства производственным участком, обеспечению ритмичного выполнения участком плановых заданий, для чего должен организовать непрерывный учет движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха, либо на склад готовой продукции, обеспечению полной загрузки и правильного использования оборудования, равномерной и производительной работы рабочих участка, не допущению простоев рабочих и оборудования, установлению в соответствии с планом производственных заданий бригадам и отдельным рабочим, своевременной сдачи в установленном порядке готовой продукции надлежащего качества и комплектно, своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, выдачи бригадирам и отдельным рабочим, плановых и производственных заданий на начало работы, оформленных в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, своевременному ознакомлению рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, созданию условий для освоения и выполнения каждым рабочим норм выработки и сменно-суточных заданий, обеспечению рабочих руководимого участка запасными частями, заготовками, материалами, инструментом, приспособлениями, технической документацией и всем другим, необходимым для нормального хода производственного процесса, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществлению проверки соблюдения правил и норм по охране труда. При этом, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему работнику секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №2 на сумму 7000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана подчиненного ему работника ЧЭРЗ с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 После чего, в один из дней в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 07 часов 00 минут до 16 часов 45 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении секционного цеха ЧЭРЗ по адресу: 

<

...>, исполняя свои обязанности по организации непрерывного учета движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха и обязанности по своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, собственноручно внес в табель к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за май 2017 года, данные по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады, в том числе Потерпевший №2 и отражающие реально выполненные ей работы в мае 2017 года. Осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части своевременного ознакомления рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществления проверки соблюдения правил и норм по охране труда, заведомо и достоверно зная о том, что Потерпевший №2 в мае 2017 года работала в бригадах № и №, а также зная о выполнении Потерпевший №2 всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за май 2017 года, в табеле к наряду с описанием работбригады № секционного цеха ЧЭРЗ за май 2017 года, а также что последней в мае 2017 года не допущены нарушения производственной и трудовой дисциплины, и являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, а также, что все его указания являются обязательными для рабочих руководимого им участка, находясь на своем рабочем месте в секционном цехе на территории ЧЭРЗ, расположенного в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил своей подчиненной Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что в табеле к наряду с описанием работ за май 2017 года им был завышен объем работ последней, и она должна передать ему часть своей заработной платы за май 2017 года в сумме 7000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Потерпевший №2 о необходимости передачи ему данных денежных средств в связи с фактическим невыполнением последней части работ в мае 2017 года. При этом в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ инженером по организации и нормированию труда секционного цеха ЧЭРЗ, на основании, в том числе предоставленного мастером участка производства ФИО1, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, табеля к наряду с описанием работ по бригаде №, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за май 2017 года, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду №, № за май 2017 года работнику бригады № секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №2 После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда секционного цеха сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады №, № за май 2017 года, в том числе Потерпевший №2 была рассчитана и начислена заработная плата за май 2017 года в сумме 42565 рублей 43 копейки, в том числе аванс в сумме 4900 рублей 00 копеек. Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за май 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление в Челябинское отделение № ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Потерпевший №2 № в сумме 31705 рублей 78 копеек, с учетом ранее выплаченного ей аванса за май 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут по местному времени Потерпевший №2, введенная в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвела перевод части своей заработной платы за май 2017 года в сумме 7000 рублей 00 копеек с принадлежащей ей банковской карты, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 7000 рублей 00 копеек он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув и злоупотребив доверием подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от Потерпевший №2, принадлежащие последней указанные денежные средства в сумме 7000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество. В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 7000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Потерпевший №2, при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 7000 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1, на основании приказа директора Челябинского электровозоремонтного завода – филиала открытого акционерного общества «Желдорреммаш» (далее ОАО «Желдорреммаш») ФИО5 №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность мастера участка производства II группы секционного цеха Челябинского электровозоремонтного завода – филиала ОАО «Желдорреммаш» (далее ЧЭРЗ), являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно, согласно должностной инструкции № мастера участка производства секционного цеха, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ЧЭРЗ ФИО5, являлся полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, все его указания являлись обязательными для рабочих руководимого им участка, и был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по осуществлению руководства производственным участком, обеспечению ритмичного выполнения участком плановых заданий, для чего должен организовать непрерывный учет движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха, либо на склад готовой продукции, обеспечению полной загрузки и правильного использования оборудования, равномерной и производительной работы рабочих участка, не допущению простоев рабочих и оборудования, установлению в соответствии с планом производственных заданий бригадам и отдельным рабочим, своевременной сдачи в установленном порядке готовой продукции надлежащего качества и комплектно, своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, выдачи бригадирам и отдельным рабочим, плановых и производственных заданий на начало работы, оформленных в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, своевременному ознакомлению рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, созданию условий для освоения и выполнения каждым рабочим норм выработки и сменно-суточных заданий, обеспечению рабочих руководимого участка запасными частями, заготовками, материалами, инструментом, приспособлениями, технической документацией и всем другим, необходимым для нормального хода производственного процесса, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществлению проверки соблюдения правил и норм по охране труда. При этом, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему работнику секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №2 на сумму 12013 рублей 49 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана подчиненного ему работника ЧЭРЗ с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 После чего, в один из дней в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 07 часов 00 минут до 16 часов 45 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении секционного цеха ЧЭРЗ по адресу: 

<

...>, исполняя свои обязанности по организации непрерывного учета движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка, цеха и обязанности по своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, собственноручно внес в табель к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за июнь 2017 года, данные по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады, при этом с целью хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №2, дополнительно внес в состав членов бригады работника бригады № ФИО6, фактически не работавшую в июне 2017 года в бригаде №, записав на нее количество выполненных работ и количество отработанных часов, фактически выполненных и отработанных в июне 2017 года Потерпевший №2 Осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части своевременного ознакомления рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществления проверки соблюдения правил и норм по охране труда, заведомо и достоверно зная о том, что Потерпевший №2 в июне 2017 года работала в бригадах № и №, а также зная о выполнении Потерпевший №2 всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за июнь 2017 года, записанного как на нее, так и на ФИО6, в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за июнь 2017 года, а также что последней в июне 2017 года не допущены нарушения производственной и трудовой дисциплины, и являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, а также, что все его указания являются обязательными для рабочих руководимого им участка, находясь на своем рабочем месте в секционном цехе на территории ЧЭРЗ, расположенного в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил своей подчиненной ФИО6 о том, что в табелях к наряду с описанием работ за июнь 2017 года по бригаде № им были записаны на нее количество выполненных работ и количество отработанных часов, выполненные другим работником, и она должна передать ему часть начисленных ей денежных средств в виде заработной платы за июнь 2017 года в сумме 12013 рублей 49 копеек, как необоснованно начисленные. При этом в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ инженером по организации и нормированию труда секционного цеха ЧЭРЗ, на основании, в том числе предоставленного мастером участка производства ФИО1, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, табеля к наряду с описанием работ по бригаде № за июнь 2017 года, содержащего недостоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов членом бригады Потерпевший №2, частично записанных на ФИО6, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за июнь 2017 года работнику бригады № секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №2, а также заработка по наряду № за июнь 2017 года работнику бригады № секционного цеха ЧЭРЗ ФИО6 за работу, которую фактически выполнила в июне 2017 года не она, а Потерпевший №2 После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда секционного цеха ЧЭРЗ сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригад №, №, № за июнь 2017 года, в том числе ФИО6 была рассчитана и начислена заработная плата за июнь 2017 года в сумме 45796 рублей 71 копейка, в том числе аванс в сумме 7100 рублей 00 копеек. Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за июнь 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление в Челябинское отделение № ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО6 № в сумме 30481 рубль 30 копеек, с учетом ранее выплаченного ей аванса за июнь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов, а также в том числе ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Потерпевший №2 № в сумме 30481 рубль 30 копеек, с учетом ранее выплаченного ей аванса за июнь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут по местному времени ФИО6, введенная в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего компьютера, произвела перевод части начисленных ей денежных средств в виде заработной платы за июнь 2017 года в сумме 12013 рублей 49 копеек с принадлежащей ей банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 12013 рублей 49 копеек он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. При этом ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №2, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув подчиненных ему работников ЧЭРЗ, получил от ФИО6, излишне начисленные ей, а фактически заработанные и принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 12013 рублей 49 копеек, и таким образом, умышленно изъял их, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество. В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 12013 рублей 49 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Потерпевший №2, при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Потерпевший №2 на сумму 12013 рублей 49 копеек.

Кроме того, ФИО1, на основании приказа директора Челябинского электровозоремонтного завода – филиала открытого акционерного общества «Желдорреммаш» (далее ОАО «Желдорреммаш») ФИО5 №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность мастера участка производства II группы секционного цеха Челябинского электровозоремонтного завода – филиала ОАО «Желдорреммаш» (далее ЧЭРЗ), являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно, согласно должностной инструкции № мастера участка производства секционного цеха, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ЧЭРЗ ФИО5, являлся полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, все его указания являлись обязательными для рабочих руководимого им участка, и был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции по осуществлению руководства производственным участком, обеспечению ритмичного выполнения участком плановых заданий, для чего должен организовать непрерывный учет движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха, либо на склад готовой продукции, обеспечению полной загрузки и правильного использования оборудования, равномерной и производительной работы рабочих участка, не допущению простоев рабочих и оборудования, установлению в соответствии с планом производственных заданий бригадам и отдельным рабочим, своевременной сдачи в установленном порядке готовой продукции надлежащего качества и комплектно, своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, выдачи бригадирам и отдельным рабочим, плановых и производственных заданий на начало работы, оформленных в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, своевременному ознакомлению рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, созданию условий для освоения и выполнения каждым рабочим норм выработки и сменно-суточных заданий, обеспечению рабочих руководимого участка запасными частями, заготовками, материалами, инструментом, приспособлениями, технической документацией и всем другим, необходимым для нормального хода производственного процесса, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществлению проверки соблюдения правил и норм по охране труда. При этом, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему работнику секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №3 на сумму 27873 рубля 00 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана подчиненного ему работника ЧЭРЗ с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3 После чего, в один из дней в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 07 часов 00 минут до 16 часов 45 минут местного времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении секционного цеха ЧЭРЗ по адресу: 

<

...>, исполняя свои обязанности по организации непрерывного учета движения продукции по технологическим переделам на своем участке и ее выпуск на последующие операции другого участка цеха и обязанности по своевременной сдачи инженеру по организации и нормированию труда цеха нарядов для оплаты работы, выполняемой бригадой и отдельными рабочими, собственноручно внес в табель к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за ноябрь 2017 года, данные по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады, в том числе Потерпевший №3 и отражающие реально выполненные им работы в ноябре 2017 года, после чего подписал данный табель к наряду с описанием работ от своего имени. Осуществляя свой преступный умысел в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части своевременного ознакомления рабочих с условиями выполнения производственного задания и расценками, предоставлению предложений о поощрении отличившихся рабочих участка или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, осуществления проверки соблюдения правил и норм по охране труда, заведомо и достоверно зная о том, что Потерпевший №3 в ноябре 2017 года работал в бригадах №, № и №, а также зная о выполнении Потерпевший №3 всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за ноябрь 2017 года, а также о выполнении Потерпевший №3 всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за ноябрь 2017 года, и всего количества работ, указанного в табеле к наряду с описанием работ бригады № секционного цеха ЧЭРЗ за ноябрь 2017 года, и что последним в ноябре 2017 года не допущены нарушения производственной и трудовой дисциплины, и являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, а также, что все его указания являются обязательными для рабочих руководимого им участка, находясь на своем рабочем месте в секционном цехе на территории ЧЭРЗ, расположенного в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил своему подчиненному Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что в табеле к наряду с описанием работ за ноябрь 2017 года по бригаде № им был завышен объем работ последнему, и он должен передать ему часть своей заработной платы за ноябрь 2017 года в сумме 27873 рубля 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Потерпевший №3 о необходимости передачи ему данных денежных средств в связи с фактическим невыполнением последним части работ в ноябре 2017 года. При этом, в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ инженером по организации и нормированию труда секционного цеха ЧЭРЗ, на основании, в том числе, предоставленного мастером участка производства ФИО1, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, табеля к наряду с описанием работ по бригаде №, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за ноябрь 2017 года, а также табеля к наряду с описанием работ по бригаде №, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за ноябрь 2017 года, табеля к наряду с описанием работ по бригаде №, содержащего достоверные данные, в том числе по количеству выполненных работ, количеству отработанных часов каждым членом бригады за ноябрь 2017 года, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за ноябрь 2017 года работнику бригады № секционного цеха ЧЭРЗ Потерпевший №3 После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда секционного цеха сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады №, №, № за ноябрь 2017 года, в том числе Потерпевший №3 была рассчитана и начислена заработная плата за ноябрь 2017 года в сумме 64768 рублей 31 копейки, в том числе аванс в сумме 6100 рублей 00 копеек. Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за ноябрь 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление в Челябинское отделение № ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Потерпевший №3 № в сумме 49600 рублей 63 копейки, с учетом ранее выплаченного ему аванса за ноябрь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут по местному времени Потерпевший №3, введенный в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за ноябрь 2017 года в сумме 27873 рубля 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 27873 рублей 00 копеек он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув и злоупотребив доверием подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от Потерпевший №3, принадлежащие последнему указанные денежные средства в сумме 27873 рубля 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество. В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 27873 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Потерпевший №3, при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Потерпевший №3 на сумму 27873 рубля 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, не возражали против постановления обвинительного приговора в порядке особого судопроизводства. Исковые требования не заявили, так как ущерб им возмещен в полном объеме.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель с проведением особого порядка согласен.

Наказание за совершение инкриминируемых подсудимому преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении ФИО1 судебного решения, и оснований для отказа в удовлетворении его ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как 06 (шесть) самостоятельных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом, учитывая мотивированную позицию государственного обвинителя в прениях, суд исключает из квалификации по преступлению в отношении Потерпевший №3 с ущербом 27 873 рубля 00 копеек признак «злоупотребление доверием», как излишне вмененный. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о личности, состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, наряду с отсутствием отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных им преступлений, дал изобличающие себя объяснения до возбуждения уголовного дела. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и работы, положительные характеристики, семейное положение – 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого, его возраст, полное возмещение причиненного преступлениями вреда в отношении потерпевших, принесение публичных извинений. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание. Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, позволяют назначить ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении наказания принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Приведённые выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно - правового воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

С учётом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого суд полагает возможным не применять дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учётом обстоятельств совершённых ФИО1 преступлений. 

Руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 06 (шести) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с предоставлением испытательного срока на 02 (два) года и обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места регистрации и жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в специализированные государственные органы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Все вещественные доказательства – копии документов, диски с информацией, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья: